
Český národní komitét historiků / Czech National Committee of Historians 
 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, 118 40, Praha 1, Česká republika 
Tel: +420 257 286 362, Fax: + 420 257 531 121 / 
Institute of Contemporary History, Academy of Sciences of the Czech Republic 
9, Vlašská St., CZ-118 40 Prague 1 
Tel: +420-257 286 362; Fax: +420-257 531 121 
e-mail:      petr.vorel@upce.cz 
                 kocian@usd.cas.cz 
website:    http://www.cnkh.usd.cas.cz 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu historiků v roce 2013 

 

 

1.   Zasedání Českého národního komitétu historiků 17. 12. 2013 
Český národní komitét historiků (dále ČNKH) se sešel v roce 2013 na zasedání konaném dne 
17. 12. 2013 v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., v Praze. Jednání zahájil a řídil 
předseda ČNKH prof. Petr Vorel. Zasedání komitétu se též účastnili organizátoři českých a 
společných panelů pro XXII. Mezinárodní kongres historických věd v Jinanu 2015 (dr. 
Doležalová Eva, doc. Němeček Jan, doc. Zudová – Lešková Zlatica – všichni Historický ústav 
AV ČR, v. v. i. Praha) a představitelé institucí, kteří panely garantují (prof. Semotanová Eva – 
ředitelka HÚ AV ČR, v. v. i. Praha). Přítomní zástupci organizátorů českých panelů podali 
informaci o přípravě programu svých sekcí pro světový kongres v čínském Jinanu v průběhu 
roku 2013 a o pořádání dalších přípravných akcí. Dále byl podán tajemníkem ČNKH J. 
Kocianem přehled informací k programové přípravě sekcí, které byly v průběhu roku 2013 
zasílány národním komitétům historiků sekretariátem CISH. K 31. lednu 2014 dle těchto 
pokynů zašlou organizátoři českých sekcí generálnímu tajemníkovi CISH jména přihlášených 
vystupujících v sekcích. Do 15. února 2014 odešlou návrh definitivního programu svých sekcí. 
Předseda ČNKH prof. Vorel dále informoval přítomné o iniciativě, která vznikla na základě 
podnětu Rady vlády pro vědu a výzkum, aby zástupci Českého národního komitétu historiků 
ve spolupráci se Sdružením historiků ČR připravili materiál upřesňující specifikaci kategorií a 
typů posuzovaných publikací, který by zejména byl i mj. důležitou pomůckou pro členy 
příslušných hodnotitelských panelů GA ČR. Smyslem takového materiálu bude umožnit nejen 
přesnější specifikaci hodnotících kritérií ale kvalifikovanější ohodnocení kvality posuzovaných 
publikačních výstupů. Role koordinátora přípravy uvedeného návrhu by se mohla ujmout 
společná komise složená ze zástupců ČNKH a SH ČR a dalších přizvaných specialistů.  Prof. 
Vorel dále informoval přítomné členy ČNKH o žádosti prof. Jana Rychlíka, předsedy české 
části společné Česko-slovenské komise historiků na personální doplnění české části komise o 
nového člena – PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D., vedoucího katedry historie z Přírodovědně 
humanitní a pedagogické fakulty Technické univerzity v Liberci. Přítomní členové ČNKH tuto 
žádost projednali a jednomyslně hlasováním schválili. Prof. Vorel dále informoval o žádosti 
Rady pro zahraniční styky AV ČR, která je zřizovatelem národních komitétů, projednat, 
aktualizovat a schválit nový Organizační a jednací řád Českého národního komitétu historiků 
dle předloženého vzoru zaslaného RZS AV ČR. Návrh nového a aktualizovaného 
Organizačního a jednacího řádu Českého národního komitétu historiků byl přítomnými členy 
ČNKH po projednání jednomyslně hlasováním přijat a schválen ke dni 17. prosince 2013. 
Tajemník ČNKH J. Kocian podal souhrnnou informaci o dalších aktivitách ČNKH v roce 2013 
včetně podílu na publikačních aktivitách ve spolupráci se Sdružením historiků ČR, s 
organizátory X. sjezdu českých historiků v Ostravě (2011) a s polskými historiky.  
 

 

 

 

mailto:petr.vorel@upce.cz
mailto:kocian@usd.cas.cz
http://www.cnkh.usd.cas.cz/


2.   Příprava české účasti na XXII. Mezinárodní kongres historických věd v Jinanu 

      a mezinárodní spolupráce  
Na základě rozhodnutí sekretariátu Mezinárodního komitétu historických věd (CISH/ICSH) byli 
pověřeni čeští zástupci organizováním či spolupořádáním tří panelů na Mezinárodním 
kongresu historických věd v čínském Jinanu (2015) a v rámci těchto příprav také organizovali 
a pořádali v průběhu roku 2013 některé akce a konali přípravné práce. Jedná se konkrétně o 
dva panely, které připravují kolegové z Historického ústavu AV ČR, v. v. i. Do sekce 
Specialised Themes připravují PhDr. Zlatica Zudová-Lešková, CSc., a doc. PhDr. Jan 
Němeček, DSc., panel „Frontiers, Massacres and Resettlement of Populations“. Jeho hlavním 
organizátorem byl sekretariátem CISH schválen Australian National Committee of Historians, 
a to ve spolupráci s ČNKH, respektive s výše jmenovanými  organizátory z HÚ AV ČR. Do 
sekce Round Tables připravuje panel „European Reformation as a model for Revolutions and 
Crises“, PhDr. Eva Doležalová, Ph.D. z HÚ AV ČR. Na základě výsledků budapešťského 
zasedání generálního shromáždění CISH ze září 2012 byl na jaře 2013 zařazen do programu 
nové speciální kongresové sekce Evening Session panel, který připravují a organizují pod 
názvem "Change of Value - Value of Change. Transforming Societies in Global Perspective 
via Oral History" kolegové z České asociace Oral history  pod vedením prof. PhDr. Miroslava 
Vaňka, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. Praha) ve spolupráci s prof. Mirta 
Zaida Lobato z University of Buenos Aires, Argentina.  Organizátoři panelu „Frontiers, 
Massacres and Resettlement of Populations“ uspořádali v Praze mezinárodní prekonferenci 
pod názvem „Příčiny, prostředky a důsledky přesídlování obyvatel ve 20. století“ (Praha, 23.-
24. 10. 2013). Dále na rok 2014 připravují další prekonferenci „Movements of Peoples and 
Extermination of the Population - Syndrome of modern History“ (Praha, 11. – 12. 11. 2014). 
Dr. Doležalová jako organizátorka panelu „European Reformation as a model for Revolutions 
and Crises“ připravuje též na rok 2014 prekonferenci „European Reformation as a Model for 
Revolutions and Crises of today’s World“ (Praha, 12.-13. 6. 2014).  Pro prezentaci na 
světovém kongresu historiků v Jinanu připravují kolegové z HÚ řadu tištěných výstupů 
v anglickém jazyce:  
Eva Doležalová a kol., European Reformation as a model for Revolutions and Crises 
(Kolektivní monografie); Zlatica Zudová-Lešková a kol., Undaunted by Exile! (To the Victims of 
Religious, Political, National and Racial Persecutions in Central Europe between the 16th and 
20th Century); Zlatica Zudová-Lešková – Eva Semotanová a kol., Frontiers, Massacres and 
Resettlement of Populations in Cartographic Representation. Case Studies (17th – 20th 
Centuries) (Historický atlas); Zlatica Zudová-Lešková a kol., Transfers and Exterminations of 
Nations – Syndrome of the Modern History (Kolektivní monografie).  
 

3. Domácí spolupráce 
Na základě podnětu Rady vlády pro vědu a výzkum byli osloveni zástupci Českého národního 
komitétu historiků, aby se ve spolupráci se Sdružením historiků ČR podíleli na přípravě návrhu 
prováděcího materiálu pro členy příslušných hodnotitelských panelů GA ČR, který by přesně 
specifikoval kategorie a typy posuzovaných historických publikací. Smyslem takového 
materiálu bude umožnit přesnější specifikaci a ohodnocení kvality a přesnější typologizaci 
historických monografií a dalších typů publikací. Pokud budou vedení obou profesních orgánů 
- ČNKH a SH ČR – s takovým návrhem souhlasit, mohla by se role koordinátora přípravy 
uvedeného návrhu ujmout společná komise složená ze zástupců ČNKH a SH ČR a přizváni 
budou též zástupci společenskovědné sekce Učené společnosti České republiky. Ověřený 
výstup by posléze komise předala Radě vlády pro vědu a výzkum.  
 

4. Publikace 
Lexikon současných českých historiků 2010 
Český národní komitét historiků se podílel v roce 2013 ve spolupráci se Sdružením historiků 
ČR a s historiky z Filozofické fakulty Ostravské univerzity - pořadateli X. sjezdu českých 
historiků v Ostravě (2011) - na realizaci vydání publikace Lexikon současných českých 
historiků 2010. Uspořádali Lipovski, R.; Dokoupil, L.; Zářický, A. a kol., Ostrava 2012. Lexikon 
obsahuje více než 900 abecedně uspořádaných hesel bio/bibliografického charakteru a 



zpřístupňuje informace o pracovnících z oboru historie a příbuzných věd. Jednotlivé záznamy 
obsahují aktualizace personálií a přehled odborné publikační činnosti dané osoby za období 
2000-2010.  
Historia Slavorum Occidentis 2012, nr 1(2), nr 2(3) 
Dvě čísla časopisu Historia Slavorum occidentis 2012 1(2), 2(3), mezinárodního časopisu 
redigovaného společně českými a polskými badateli, vydávaného polskými kolegy s podporou 
Sdružení historiků ČR a ve spolupráci s ČNKH, se zabývají tématy středověkého polského i 
českého písemnictví a českým kulturním vlivem v duchovní a materiální tradici piastovského 
státu v 10.-14. století. Jsou příspěvkem k prohloubení historického poznání o polsko-českých 
vztazích se zohledněním dobového středoevropského kontextu. 

 

5.  Různé 
Nadále byla v roce 2012 aktualizována a doplňována webová stránka Českého národního 
komitétu historiků -  www.cnkh.usd.cas.cz.  Tato zprostředkovává řadu důležitých informací o 
činnosti a mezinárodní spolupráci komitétu, též obsahuje důležité a aktualizované kontakty.  
 
 
 
                                                                                        Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc., v. r. 
                                                                                                          předseda 
V Praze 17. února 2014                                                                                            
 
 
Příloha: Adresář členů Českého národního komitétu historiků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnkh.usd.cas.cz/


Adresář Českého národního komitétu historiků 
(aktualizován k 31. 12. 2013) 
 

 

Adresa Českého národního komitétu historiků 

Český národní komitét historiků / Czech National Committee of Historians 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., Vlašská 9, 118 40, Praha 1, Česká republika 
Tel: +420 257 286 362, Fax: + 420 257 531 121 / 
Institute of Contemporary History, Academy of Sciences of the Czech Republic 
9, Vlašská St., CZ-118 40 Prague 1 
Tel: +420-257 286 362; Fax: +420-257 531 121 
e-mail:       petr.vorel@upce.cz 
                 kocian@usd.cas.cz 
website:    http://www.cnkh.usd.cas.cz 
 

 

Vedení Českého národního komitétu historiků 

 
předseda: 
Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 
Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická 
Studentská 84 
532 10 Pardubice 
petr.vorel@upce.cz 
 
místopředseda: 
Doc. PhDr. Tomáš Krejčík, CSc. 
Ostravská univerzita 
Filozofická fakulta 
Katedra historie 
Reální 5 
701 03 Ostrava 
Tomas.Krejcik@osu.cz 
 
tajemník: 
Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc. (mimo komitét) 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 
e-mail:  kocian@usd.cas.cz 

 

 

Členové Českého národního komitétu historiků: 
 
Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta 
Historický ústav 
Branišovská 31a 
370 05 České Budějovice 
buzek@ff.jcu.cz 
 
 

mailto:petr.vorel@upce.cz
mailto:kocian@usd.cas.cz
http://www.cnkh.usd.cas.cz/
mailto:petr.vorel@upce.cz
mailto:Tomas.Krejcik@osu.cz
mailto:kocian@usd.cas.cz
mailto:buzek@ff.jcu.cz


PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
ředitelka 
Národní archiv 
Archivní 4/2257 
149 00 Praha 4 – Chodovec  
Eva.Drasarova@nacr.cz 
 
Prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. 
Historický ústav AV ČR, v.v.i. 
Prosecká 76 
190 00 Praha 9 
hlavacka@hiu.cas.cz 
 
Doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. 
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem 
Filozofická fakulta 
České mládeže 8 
400 96 Ústí nad  Labem 
Michaela.Hruba@ujep.cz 
 
Prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
Masarykova univerzita v Brně 
Filozofická fakulta 
Historický ústav 
Arne Nováka 1 
602 00 Brno 
jan@phil.muni.cz 
 
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
Slezská univerzita v Opavě 
Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
Bezručovo nám. 13 
746 01 Opava 
zdenek.jirasek@fpf.slu.cz 
 
Prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
Masarykova Univerzita v Brně 
Filozofická fakulta 
Arne Nováka 1 
602 00 Brno 
knoz@phil.muni.cz 
 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. 
Univerzita Karlova v Praze 
Právnická fakulta 
Nám. Curieových 7 
116 40 Praha 1 
kuklik@prf.cuni.cz 
 
 
 
 
 
 

mailto:Eva.Drasarova@nacr.cz
mailto:hlavacka@hiu.cas.cz
mailto:Michaela.Hruba@ujep.cz
mailto:jan@phil.muni.cz
mailto:zdenek.jirasek@fpf.slu.cz
mailto:knoz@phil.muni.cz
mailto:kuklik@prf.cuni.cz


Doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D. 
Univerzita Palackého v Olomouci 
Filozofická fakulta 
Křížkovského 10 
771 80 Olomouc 
jiri.lach@upol.cz 
 
Doc. PhDr. Dana Musilová, CSc. 
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 
Historický ústav 
Rokitanského 62 
500 03 Hradec Králové 
dana.musilova@uhk.cz 
 
Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc. 
Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
Prosecká 76 
190 00 Praha 9 
rakova@hiu.cas.cz 
 
Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 
Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
Filozofická fakulta 
Ústav archivnictví a pomocných věd historických 
Branišovská 31a 
370 05 České Budějovice 
marie.ryantova@tiscali.cz 
ryantova@ff.jcu.cz 
 
PhDr. František Šebek 
Východočeské muzeum v Pardubicích 
Zámek č.p. 2 
530 02 Pardubice 
frsebek@seznam.cz 
 
Prof. PhDr. et PaeDr. Miroslav Vaněk, Ph.D. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
Vlašská 9 
118 40 Praha 1 
vanek@usd.cas.cz 
 
Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 
Institut mezinárodních studií 
U Kříže 8 
158 00 Praha 5 – Jinonice 
jiri.vykoukal@post.cz 

mailto:jiri.lach@upol.cz
mailto:dana.musilova@uhk.cz
mailto:rakova@hiu.cas.cz
mailto:marie.ryantova@tiscali.cz
mailto:ryantova@ff.jcu.cz
mailto:frsebek@seznam.cz
mailto:vanek@usd.cas.cz
mailto:jiri.vykoukal@post.cz

